

ادامه از صفحه اول

رصد نشانگان

دولت به نشانه‌های واضح این مسائل حاد و مسئله‌ساز بی‌توجه یا حداقل کوت‌وجه است و اگر توجهی می‌کند آن را در خود فرومی‌نشانند و موضوعی با این درجه از اهمیت را که مردم عامل تشدید یا حل آن هستند، برای مردم بازگو نمی‌کنند، می‌گویند حضرت عزرائیل برای گرفتن جان بر مردی ظاهر شد. او گفت چرا نشانه ندادی و یک مرتبه آمدی، ملک‌الموت گفت: پدر، مادر، برادر بزرگ تو را برده بودم، مویت سفید، دندان‌هایت ریخته و قدت خمیده شده، آیا اینها نشانه نیست؟ قطع ۲۶ بار اول لبه یزد توسط کشاورزان غرب اصفهان که نوعاً از محرومان و خانواده‌های شهیدداده، رزمنده و بسیجی هستند، استعفا می‌نمایندگان اصفهان با دیدگاه‌های متفاوت سیاسی، تقابل نمایندگان به‌صورت حضوری در مجلس، اعتراض‌های مردم خوزستان در زمینه تعطیلی کارخانه‌ها و بحران ریزگردها، بی‌آبی هزاران روستا، مهاجرت داخلی و سایر نشانه‌های واضح در کشور برآی نگرانی جدی و چاره‌اندیشی عاجل، کافی نیست؟ فقط با نظاره به بچه‌پولداربودن و امیدداشتن به لایحه بودجه و شاید همراهی اروپاییان، فروش نفت از طریق بورس و امید به تصویب FATF نمی‌توان بر مسائل حاد کشور سروش گذاشت. همه اینها همراه می‌شود با بیانات اثم جمعه که دائماً صحبت از معیشت بهتر برای مردم و خوندن دولت به حل مشکلات مردم می‌کنند؛ بی‌آنکه سهم هر دستگاه در این معضلات را مشخص کنند، ریاست‌جمهور، وزرا و بسیاری از مسئولان کشور صاحب تحصیلات عالی هستند و به مکاتب مختلف فلسفی و اقتصادی و تبعات آنها آشنایی دارند، می‌دانند لیبرالیسم عقیده دارد با آزادی بازار و منتفع‌کردن سرمایه‌گذاران و بازرگانان و رشد آنان به قیمت فشار بر جامعه، می‌توان موجب شکوفایی و رشد اقتصاد شد، پوپولیسم برعکس منافع کشور را بین مردم تقسیم می‌کند و به جز رشد فزاینده نارضایتی و بیشرشن توقعات مردم نتیجه‌ای ندارد. سوسیالیسم نیز: با به‌بندگشیدن مردم و سرمایه‌گذاری دولتی نتیجه‌ای جز محرومیت مردم و استهلاک سرمایه‌های ملی ندارد و فقط یک دولت بزرگ بی‌خاصیت ایجاد می‌کند. مسئولان درحال بازی با هر سه هستند. یک دولت بزرگ با میلیون‌ها حقوق‌بگیر و شرکت‌های دولتی و وابسته به دولت، تقسیم پول بین مردم (اعم از فقیر و غنی و بدون توجه به محرومان و بی‌کاران) و سیاست‌های اقتصاد باز برای گروهی که بیش از همه و پیش از همه ثروت‌اندوزی می‌کرده و سرمایه‌ کشور را به خارج منتقل می‌کنند، اگر از نگرانه برسیده شود چه باید کرد، می‌گویم نمی‌دانم! اما می‌گویم نشانه‌ها واضح است و حکمروایی کشور که مسئول آینده است، باید این نشانه‌ها را رصد کند و با مردم به درستی و میان بگذارد. به‌جای ملغمه سیستم‌ها سیستم واحدی برگزیند و با شجاعت آن را پیاده کند. همه باید مطمئن باشند مردمی که در جریان دفاع مقدس یک میلیون شهید و آزاده و جانباز تقدیم کردند، اگر حسن نیت ببینند، برای آینده زندگی فرزندانشان آماده هرگونه همکاری هستند.

سهم ما فقط بستن بود؟

بهرت نبود الان که زیرساخت‌های توسعه فضای مجازی و فناوری اطلاعات همکار با دیگر نقاط جهان فراهم آمده و با افتخار در همه جای سرزمین ایران در دسترس است، به سخن کارشناسان گوش دهیم و به یافته‌های آنها درباره پالایش هوشمند، استفاده از نرم‌افزارهای نظارت بر فضای مجازی و شیوه‌های فرهنگ‌سازی و سواد رسانه‌ای و تولید محتوا گوش دهیم. اینکه عده‌ای بدون بررسی کارشناسی از راه دور تصمیم بگیرند چه چیزی را برای مردم مسدود و چه چیزی را آزاد بگذارند، با هیچ منطقی جور در نمی‌آید. باید راه‌های جدید علمی را گشود و آزمون. جامعه جوان ما تشنه استفاده از محتوای جذاب اعم از علمی، کاربردی، هنری و سرگرمی است و بشتن و محدودکردن را نمی‌پذیرد اما با حرف عالمانه و محققانه و مدبرانه همراه و همزاد است. پس به‌جای پافشاری بر روش‌های ناکارآمد به نظرات کارشناسی احترام بگذاریم و با نظر اکثریت مردم همراه شویم.

✽**کارشناس ارشد ارتباطات**

از فیلم‌های نامستند چه برمی‌آید؟

شاید آقایانی که در کار ساخت مستند برای پیشبرد مقاصد خود هستند، فرمایش کنند هواداران و آشنایان این شخصیت‌ها خودشان می‌توانند به تولید مستندهایی متناسب با دیدگاه خود دست بزنند و تصویری از چهره‌های محبوبشان ارائه کنند. باید از این آقایان زمان‌شناسن پرسید مگر چنین فرصتی فراهم است که درحال‌حاضر کسی یا کسانی آزادانه اقدام به ساخت مستند، حتی کوتاه درباره منتقدان شده و آن را در معرض نمایش مردم قرار دهند؟ واگر ساخته شد، می‌توانند آن را به‌راحتی در پایگاه‌هایی که در اختیار شمامست، به نمایش درآورند؟ راقم این سطور پس از پخش گسترده نامستند «فائزماقم» در همه زوایای کشور و از تلویزیون جمهوری اسلامی، از وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی پرسیدم اگر طرحی برای ساخت یک مستند درباره زندگی مرحوم آیت‌الله منتظری بیابورم، اجازه ساخت و نمایش می‌دهید؟ پاسخ مثبت و روشنی نداد؛ چراکه خود ایشان بدش نمی‌آید چنین مستندی ساخته شود، اما از دخالته‌ها یا مزاحمت‌های بعد از آن حساب می‌برد. بنابراین پیشنهاد حامیان نامستند‌ها بی‌پایه و اساس است.

روزنامه «شرق» در شماره روز دوشنبه ۱۳۹۷/۱/۱۷ گزارشی با عنوان «پیش‌خور ۱۹۰ هزار میلیاردی منابع» منتشر کرد که نشان می‌داد در سال‌های اخیر تأمین منابع مالی دولت از محل انتشار اوراق، چطور می‌تواند فروش منابع آینده باشد. انتشار این گزارش پاسخ سازمان برنامه و بودجه را به دنبال داشت که متن کامل آن در ادامه می‌آید:

روزنامه «شرق» در آخرین شماره خود گزارشی از حجم اوراق بدهی منتشرشده در چهار سال منتشر کرده است که در این ارتباط به استحضار می‌رساند: انتشار اوراق بدهی مناسب‌ترین ابزار استقراض دولت است که در صورت استفاده از این اوراق، مقدار، نرخ، سررسید برای وام‌دهندگان به صورت شفاف مشخص می‌شود. همچنین امکان معامله این اوراق در بازار بدهی، نقدشوندگی آنها را افزایش می‌دهد و مانع قفل‌شدن ترازنامه وام‌دهندگان به دولت و آحاد اقتصادی می‌شود و هر چقدر میزان خوش‌حسابی و پایبندی دولت به تعهداتش بیشتر باشد، تمایل قرض‌دادن به دولت بیشتر و هزینه تأمین مالی آن نیز برای دولت کمتر خواهد شد. بررسی سوابق چند سال اخیر نشان می‌دهد تاکنون یک ریال از تعهدات دولت درخصوص اوراق منتشره موکول نشده و این پایبندی به انجام تعهدات با عنایت به برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده مستمر و ادامه‌دار خواهد بود. استفاده از ابزارهای نوین مالی توسط دولت باعث توسعه و تعمیق بازار بدهی کشور، شفافیت تعهدات دولت و پاسخ‌گوکردن آن در قبال تعهدات خود می‌گردد. همچنین اوراق مذکور در معرض ریسک نبوده و نقدشوندگی بالایی دارد و به نظر می‌رسد تنها انگیزه نقدکردن این اوراق قبل از سررسید توسط دارندگان،

شرق: قرار است چهار صفر از پول ملی حذف شود. رئیس بانک مرکزی، عبدالناصر همتی، از ارسال لایحه حذف چهار صفر از پول ملی به دولت خبر داده که لازمه اجرای آن، تأیید در دولت و سپس تصویب در مجلس است. این اولین بار نیست که حذف صفر از پول ملی از سوی سیاست‌گذاران مطرح می‌شود، اما گویا این‌بار جدی‌تر از دفعات پیش است و به پیشنهاد همتی، مجری اصلی این لایحه، مردم پس از دوسال هر ۱۰هزارریال را معادل یک تومان لحاظ خواهند کرد. البته این اقدام در صورت تصویب هم یک فرایند زمان‌بر به لحاظ حقوقی و فنی دارد و طبق گفته رئیس کل بانک مرکزی و برآورد کارشناسان این بانک، اجرای آن نزدیک به دو سال طول می‌کشد و بعد از قانونی‌شدن، پول‌های جدید به‌تدریج جایگزین اسکناس‌های فرسوده قبلی خواهند شد که البته همتی اظهار کرده که «هزینه این امر قابل مقایسه با هزینه چاپ حجم زیاد اسکناس‌های فعلی نیست». اما کارشناسان معتقدند بعد از تضعیف پول ملی و کاهش چشمگیر قدرت خرید مردم، حذف صفر پول به‌هیچ‌عنوان عاقلانه نیست و معیشت مردم را تحت فشار بیشتری می‌گذارد. به گزارش «شرق»، حذف صفر از پول ملی ایران در جمهوری اسلامی تاکنون چندین‌بار و در سال‌های ۱۳۷۲ و ۱۳۸۶ مطرح شده است، اما هیچ‌گاه اقدامات اجرائی به صورت جدی در راستای آن انجام نشد. در سال ۱۳۹۵ هم برای نخستین‌بار، حذف چهار صفر از پول ملی به‌طور جدی‌تری از سوی مسئولان وقت پیگیری شد تا جایی که در جلسه هیئت وزیران، واحد پول ایران، تومان و برابر با ۱۰ ریال تعیین شد. حالا رئیس بانک مرکزی با رستادن یک لایحه به دولت، قصد دارد این هدف چندساله را تحقق بخشد؛ هدفی که هربار بعد از مطرح‌شدن مخالفان جدی نیز داشته است. برای کلیدی هم این است: «آیا حذف صفر از پول ملی می‌تواند تغییری در میزان قدرت خرید مردم و وضعیت معیشتی آنها ایجاد کند؟». پاسخ کارشناسان به این سؤال مشروط است. برخی معتقدند اگر اقتصاد در شرایط تعادل و ثبات به‌سر برود، حذف صفر می‌تواند به‌عنوان یک تصمیم پولی محرک قوی باشد، اما در شرایط التهاب اقتصادی یک تصمیم بی‌بشواته است. بانک مرکزی در پنج نکته کلیدی درباره این لایحه توضیح داده است؛ لازمه اجرائی‌شدن این طرح، تصویب دولت و تأیید مجلس است، یک فرایند زمان‌بر به لحاظ حقوقی و فنی دارد و بر مبنای برآورد کارشناسان ما، اجرای آن نزدیک به دو سال طول می‌کشد، این اقدام در کنار سایر اقدامات اساسی بانک مرکزی برای اصلاح نظام بانکی و به‌کارگیری ابزارهای نوین سیاست‌های پولی و

اقتصاد

پیش‌بینی تأمین منابع عمومی دولت از محل انتشار اوراق مطابق با برنامه ششم است

تهاتر ۱۳۶ هزار میلیارد تومانی بدهی دولت

تعجیل دارندگان برای مصرف حال ناشی از دارایی‌های آتی است. مزیت دیگر اوراق بدهی دولت ظرفیت آنها در عمق‌بخشیدن به بازار بین‌بانکی است، لذا درصورتی‌که دولت بخشی از مانده بدهی خود به بانک‌ها را به اوراق تبدیل کند و این اوراق در فرایند وام‌دهی بانک مرکزی به بانک‌ها به‌عنوان وثیقه پذیرفته شود، هم نرخ بهره واقعی به دلیل افزایش سیالیت بخشی از دارایی بانک‌ها کم می‌شود و هم به دلیل گردش‌ی شدن بخشی از دارایی‌ها غیر مولد بانک‌ها، فاصله نرخ سود سپرده و تسهیلات کاهش می‌یابد و در واقع قاعده استقراض از بانک مرکزی برای بانک‌ها تغییر می‌کند؛ به‌گونه‌ای‌که حتی بانک‌هایی که از دولت نیز طلبکار نیستند، متقاضی خرید اوراق دولت خواهند بود. به‌همین‌منظور اجازه بهادارسازی ۲۰ هزار میلیارد تومان از بدهی دولت به بانک‌ها در صورت اجرای عملیات بازار باز توسط بانک مرکزی و توثیق اوراق مالی دولتی نزد بانک‌ها توسط بانک مرکزی، در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ کل کشور پیش‌بینی شده است. از سوی دیگر انتشار اوراق دولتی مستلزم تأسیس یک نهاد واسط برای ایجاد ساختار حقوقی مناسب در چارچوب موازین دینی می‌باشد و همچنین ضروری است که سرمایه‌گذاران در دارایی‌های مبنای، به منظور شراکت سود مالکیت مشاع داشته باشند و این الزام مهم از طریق استفاده از نهاد واسط میسر می‌شود. براساس مفاد بند (ب) ماده (۱) قانون توسعه ابرازها و نهادهای مالی، نهاد واسط عبارت است از یکی از نهادهای مالی موضوع قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران که می‌تواند با انجام معاملات موضوع عقود اسلامی نسبت به تأمین مالی از طریق انتشار اوراق بهادار اقدام کند و نهادهای واسط در

بررسی لایحه حذف چهار صفر از پول ملی در دولت و مجلس

هر دلار یک تومان می‌شود

دل مردم را با حذف صفر نمی‌توانیم خوش کنیم



شیوه‌های جدید و کارآمد نظارت بر بانک‌ها خواهد بود و عملیاتی‌شدن آن عملاً متأخر بر اصلاحات بانکی خواهد بود، بعد از قانونی شدن، پول‌های جدید به‌تدریج و با جایگزینی آنها با اسکناس‌های فرسوده قبلی وارد چرخه می‌شوند و هزینه آن قابل مقایسه با هزینه چاپ حجم زیاد اسکناس‌های فعلی نخواهد بود و در نهایت، اصلاح نرخ برابری پول ملی از طریق حذف صفرها وجهه پول ملی را در صحنه بین‌المللی ارتقا می‌بخشد. عباس هشی، کارشناس اقتصادی، در گفت‌وگو با «شرق» درخصوص آثار حذف صفر از پول در معیشت مردم توضیح داد: بحث حذف چهار صفر پول ملی از یک سو تغییر شکل پول است و از سوی دیگر تغییری که در بازار ایجاد می‌کند. گرچه دولت‌ها همواره از حذف صفر به‌عنوان راهکاری برای مهار تورم دفاع می‌کنند، اما منتقدان معتقدند تأثیری در تغییر تورم ندارد. اثر آن می‌تواند به صورت روانی بر معیشت مردم باشد، اما این در زمانی اتفاق می‌افتد که اقتصاد در شرایط تعادلی باشد. او اضافه کرد، ما از تجارب دنیا حرف می‌زنیم، اما از زیرساخت‌ها سخن نمی‌گوییم. دولت قبلی ادعایش این بود که کنترل تورم یکی از دستاوردهایش است، اما زمینه‌های این مهار را باید در نظر بگیریم؛ اینکه در چه مختصات اقتصادی‌ای امکان‌پذیر شد و اینکه چرا نتوانست دوام بیاورد. معیشت اقتصادی مردم روزبه‌روز بیشتر تحلیل رفته و این در نظر گرفته نمی‌شود. سیاست‌گذارانی که در پی اصلاح و بهبود شاخص‌های اقتصادی هستند، می‌گویند رانت و فساد اجازه تنفس نمی‌دهد. در آلمان وقتی واحد پول از مارک به یورو تغییر کرد، از نظر رفتاری در زندگی

نیز به شفافیت در یارانه‌های پنهان و فرابودجه‌ای

محمد فاضلی * . علیرضا عبدالزاده**

هرساله باید براساس ارزیابی عملکرد ردیف‌های سال قبل صورت گیرد و گزارش‌ی که چنین ارزیابی عملکردی را نشان دهد، باید در دسترس باشد. یکی از مهم‌ترین اقسام بودجه که دربراه آن باید شفاف‌شدن صورت گیرد، دو نوع یارانه پنهان و فرابودجه‌ای است. یارانه‌ای که از طریق تفاوت قیمت حامل‌های سوخت – بین قیمت فعلی و ارزش این حامل‌ها در بازارهای جهانی – به منطقه‌ای – توزیع می‌شود، یارانه پنهان است. تصور کنید که این مقدار فقط برای گاز خانگی حدود ۲۹۰ هزار میلیارد تومان است. نزدیک به ۱۵۰ هزار میلیارد تومان هم در قالب یارانه بنزین ارائه می‌شود. نسبت اینها با توسعه کشور چیست؟ چه گروه‌هایی بیشترین استفاده را از این یارانه می‌برند؟ باید مشخص شود که چه مقدار، بابت چه اموری و حتی به چه افرادی تخصیص داده شده است و همچنین نهاد و افراد مسئول بازتوزیع آن نیز باید به طور شفاف معرفی شوند. شفافیت فقط شامل تصویب اعتبارات و تخصیص آنها نمی‌شود. موفقیت ردیف‌های بودجه در سال‌های گذشته همچنان مغفول مانده است. می‌دانیم که فساد و ناکارآمدی در نظام اداری ما وجود دارد و بسیار واضح است که مواردی چه داخل بودجه آمده و چه خارج آن به‌خوبی به هدف در نظر گرفته‌شده به آن نمی‌رسد. بودجه‌ریزی

رابطه با دارایی مبنای آیین نامه اجرائی بند «ب» ماده (۲) قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، انواع دارایی قابل‌قبول جهت انتشار صکوک اجاره را زمین، ساختمان، تأسیسات، ماشین‌آلات و تجهیزات در وسایل حمل‌ونقل ذکر شده است. در بودجه سال ۱۳۹۸، جمع منابع بودجه عمومی کشور رقمی بالغ بر ۴۰۷ هزار میلیارد تومان می‌باشد که ۵۱ هزار میلیارد تومان از بودجه عمومی کشور را واگذاری دارایی‌های مالی تشکیل می‌دهد. از این مقدار، سهم منابع حاصل از فروش و واگذاری اوراق مالی اسلامی در منابع بودجه عمومی ۴۴ هزار میلیارد تومان مطابق ارقام مندرج در جدول شماره (۴) قانون برنامه ششم توسعه می‌باشد. در بودجه سال ۱۳۹۸، لایحه بودجه سال ۱۳۹۸، ارقام مربوط به میزان و موضوع انتشار اوراق مالی به تفکیک درج شده است. برخلاف اطلاعات ارائه‌شده میزان انتشار اوراق مالی اسلامی توسط دولت از سال ۱۳۹۲ تا آخر آذرماه سال ۱۳۹۷ معادل ۱۳۶ هزار میلیارد تومان است به تفکیک ۱۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان اوراق مشارکت، ۹۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان اسناد خزانه اسلامی، هفت‌هزار و یک‌صد میلیارد تومان صکوک اجاره، ۵۱ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان صکوک مراحبه، ۵۰۰ میلیارد تومان اوراق سلف و پنج‌هزار میلیارد تومان اوراق منفعت می‌باشد که تا تاریخ ۳۰ آذرماه ۱۳۹۷ معادل ۴۵ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از اصل اوراق یادشده تسویه شده است و ۱۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان دیگر نیز در سررسیدهای مشخص تا پایان سال و در زمان‌بندی‌های مشخص پرداخت و تسویه خواهد شد و یک ریال از اوراق مالی دولت تاکنون نکول نشده است.

ادامه در صفحه ۵

بررسی لایحه حذف چهار صفر از پول ملی در دولت و مجلس

هر دلار یک تومان می‌شود

دل مردم را با حذف صفر نمی‌توانیم خوش کنیم

روزمره چه تغییری ایجاد کرد؟ درآمد مردم آیا تغییری کرد؟ اتفاقی که به مرور افتاد این بود که کسبه‌ای که با مردم سروکار داشتند، قیمت‌ها را دوباربر کردند. در جوامعی که داووستد مردم به صورت خرد از مغازه‌های محلی تأمین می‌شود، مصرف در واچود پول نمی‌تواند رفتار اقتصادی را تحت نظارت و کنترل بگیرد. در آلمان مردم به پور احساس نارضایتی کردند و فروشندگان قیمت خود را دوباربر کردند و بازنندگان تغییر واحد پول، مردم بودند. این بتواند از دارایی‌های بیشتر و متنوع‌تری استفاده کند؛ لذا ماچرا در کشوری اتفاق افتاد که اقتصاد غیررسمی بسیار ضعیفی دارد و نظام مالیاتی بسیار فرما، در کشور ما که بیش از ۶۰ درصد اقتصادمان غیررسمی است و بخش عدهی آن در بخش عرضه کالا و خدمات است و مالیات منبع تأمین مالی ضعیفی است، شرایط به‌مراتب بدتر خواهد بود. هشی با آوردن یک مثال از سیستم توزیع کالای مصرفی توضیح داد: کارخانجات یک گروه لبتی که در بورس حضور دارد، قرار است سود فروشش حدود ۹ درصد باشد و ۲۵ درصد هم مالیات پرداخت کند، اما وقتی به دست مردم می‌رسد، عدد دیگری است. بخش توزیع ما می‌گوید ۹ درصد برای من صرفه ندارد و به همین دلیل کالا گران‌تر از آنچه باید به دست مردم می‌رسد. او ادامه داد: امسال با وجود تکانه ارزی و بالارفتن نرخ تورم، وضع درآمدمی مردم جبران معیشت را نمی‌کند. مردم آسیب فراوانی از بی‌انضباطی مالی و تصدی‌گری دیدند و حداقل پولی پرایش‌باقی مانده که در بانک‌ها ذخیره داشتند، پول کوچک که قدرت حرکت در بازار غیررسمی را ندارد، در بانک‌ها ذخیره می‌شود. در ادامه با کاهش ارزش پول ملی، مردم در التهاب و تلاطم با ناکارآمدی هستند، قدرت خریدشان به یک چهارم تقلیل پیدا کرده، حالا در این شرایط دولت بخواد چهار صفر هم از پول حذف کند، دیگر چه قدرت خریدی باقی می‌ماند. در این وضعیت رفتار ناعاقلانه و بی‌موقعی در حال شکل‌گیری است و هر تصمیمی که قرار است گرفته شود پشتوانه وطنیتی ندارد و معیشت مردم را بیشتر تحت فشار قرار می‌دهد. متأسفانه آزمون‌وخطا تبدیل به یک تاکتیک برای دولت‌ها شده و هر کسی بر سر کار می‌آید تفکر خود را آزمون‌وخطا می‌کند. مبارزه با فساد هم تقلیل پیدا می‌کند به اعدام برخی از مفسدان اقتصادی؛ واقعیتی این‌است که دل مردم را با استیصاح و اعدام مفسدان و حذف صفر از پول ملی نمی‌توان خوش کرد و در شرایط فعلی نه‌تنها موجب دلگرمی مردم نمی‌شود، بلکه موجب گیج و گمراه‌شدن کسانی می‌شود که حداقل پول خود را از ترس ازدست‌دادن ارزش به بازار سفته‌گری ببرند.

ادامه در صفحه ۵

نیز به شفافیت در یارانه‌های پنهان و فرابودجه‌ای

نیاز به شفافیت در یارانه‌های پنهان و فرابودجه‌ای

ادامه در صفحه ۵

خبر

عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس شورای اسلامی پیشنهاد داد:

شفاف‌سازی بودجه از مرحله طراحی تا تصویب

● نماینده تربت‌جام و تأیید در مجلس معتقد است دولت اگر می‌خواهد شفافیت کامل در بودجه ایجاد کند، باید مردم را در جریان بودجه از مرحله طراحی آن در دولت تا تصویب در مجلس شورای اسلامی در دولت دهد. «جلیل رحیمی جهان‌آبادی» درباره انتشار لایحه بودجه توسط دولت در رسانه‌ها و درخواست رئیس‌جمهور از مردم برای بیان دیدگاه و نقد بودجه سال ۹۸ اظهار کرد: مردم به‌عنوان ولی‌نعمتان کشور حق دارند که روی بودجه نظارت کرده و از امور اداره مملکت اطلاع داشته باشند. روند بررسی و تصویب بودجه سالانه کشور به این صورت بود که دولت آن را در اختیار مجلس شورای اسلامی قرار می‌داد؛ به‌گونه‌ای‌که این بودجه به‌صورت کامل و شفاف در اختیار رسانه‌ها قرار نمی‌گرفت. اکنون این رویه تغییر کرده و آقای روحانی بودجه را در اختیار رسانه‌ها و مردم قرار می‌دهد و دیدگاه‌های مردم را جمع‌آوری می‌کند.

انتشار لایحه بودجه، مجلس را تحت‌فشار قرار می‌دهد

نماینده مردم تربت‌جام در مجلس افزود: این رویکرد برای اعتمادسازی مردم خوب است اما باید به یک نکته توجه داشت؛ هنگامی که مردم در جریان جزئیات بودجه قرار می‌گیرند، مجلس را تحت فشار قرار می‌دهند. اگر دولت و سازمان برنامه‌ریز بودجه تصمیم به شفاف‌سازی بودجه دارند، باید در مرحله طراحی بودجه در دولت به مردم اطلاع‌رسانی کنند و دیدگاه‌های مردم را بپرسند. دولت باید در این مرحله، نظرات مردم، نخبگان و کارشناسان را دریافت کند، بعد از انجام طراحی دقیق با حفظ نظرات مردم، بودجه را تحویل مجلس دهد. به گفته رحیمی جهان‌آبادی هنگامی که مردم مطالبات خود را در خیابان و فضای مجازی مطرح می‌کنند یا از نمایندگان مجلس مطالبه می‌کنند، مگر نماینده مجلس تا چه میزان می‌تواند بودجه را تغییر دهد؟ اکنون بخش زیادی از مطالبات مردم به سمت مجلس آمده درحالی‌که نمایندگان در محدوده خاصی می‌توانند تغییرات جزئی در بودجه ایجاد کنند.

برداشت اشتباه از تلاش نمایندگان برای گرفتن حق مردم

او در ادامه با انتقاد از برخی از رسانه‌ها که واژه «سهم‌خواهی از بودجه» توسط نمایندگان مجلس را مطرح می‌کنند، در دفاع از فعالیت نمایندگان هنگام بررسی بودجه گفت: هنگامی که نماینده‌ای از شهرستانی انتخاب شده و به مجلس شورای اسلامی می‌آید، وظیفه دارد تا کمبودها در حوزه انتخابیه خود را شناسایی و به اطلاع مسئولان برساند تا اگر قرار است تقسیم بودجه‌ای باشد، عادلانه تقسیم شود. برای مثال در منطقه‌ای ساخت بیمارستانی را نیمه‌کاره رها کرده‌اند. اگر نماینده‌ای از دولت اعتبار گرفته و روز بیمارستان را تکمیل کرده تا مردم از حداقل خدمات بهداشتی برخوردار شوند که ناشی سهم‌خواهی نیست. عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس افزود: نمایندگان به‌عنوان نماینده مردم باید تلاش کنند نیازها و مشکلات مناطق دوردست را دنبال کنند؛ بنابراین نماینده‌ای که بجه‌های حوزه انتخابیه‌اش در کُسر درس می‌خوانند، اگر در لایحه بودجه برای آموزش‌وپرورش تلاش کند تا سهم بیشتری برای منطقه‌اش بگیرد که ناشی سهم‌خواهی نیست.

او در پایان با بیان اینکه باید در بودجه، مناطق محروم و مناطقی که کم‌ترین امکانات را دارند، در اولویت قرار بگیرند، گفت: مردم حوزه انتخابیه شهرستان‌ها مردمی هستند که صدایشان معمولاً شنیده نمی‌شود و کمتر از مشکلات آنها سخن گفته می‌شود؛ بنابراین وظیفه ذاتی هرکدام از نمایندگان مجلس این است که از موکلان خود دفاع کنند.

مرکز آمار مرجع انحصاری اعلام تورم و رشد اقتصادی شد

● در جلسه کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار مصوب شد که مرکز آمار ایران تنها مرجع تولید آمار تورم و رشد اقتصادی باشد و بانک مرکزی دیگر اجازه تولید این آمار را نداشته باشد. به گزارش فارس به نقل از مرکز آمار، پایان موازی‌کاری در تولید و انتشار آمارهای رسمی تورم و رشد اقتصادی و صرفه‌جویی میلیارد‌ها تومان از اعتبارات دولتی در کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار کلید خورد. موارد زیر در جلسه کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار که روز دوشنبه ۱۷ دی ماه برگزار شد، مورد تأیید قرار گرفت:
۱. حذف موازی‌کاری در «تولید و انتشار آمارهای رسمی شاخص‌های قیمت و حساب‌های ملی» به اتفاق آرا تأیید شد.
۲. شاخص‌های قیمت و حساب‌های ملی، آمارهای تخصصی بانک مرکزی (موضوع بند پ ماده ۱۰ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور) نیستند و بانک مذکور نباید نسبت به تولید و انتشار آن اقدام کند.
۳. مرکز آمار ایران دستگاه اجرائی اختصاصی تولید و انتشار آمارهای رسمی شاخص‌های قیمت و حساب‌های ملی کشور است. به گزارش فارس، به‌تازگی و پس از بالا رفتن سریع نرخ تورم و منفی‌شدن نرخ رشد اقتصادی، بانک مرکزی از ارائه نرخ تورم و رشد اقتصادی منع شده است. در سال‌های گذشته همواره آمار بانک مرکزی به‌روزتر و دقیق‌تر از مرکز آمار بوده و مرکز آمار با یک فاصله زمانی یک تا دو ماهه به اعداد اعلامی از سوی بانک مرکزی رسیده است.